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ABSTRAKT

Monitorování degradačních změn u materiálů z jedlého hmyzu není, na rozdíl od ostatních

komodit živočišného původu, dosud dostatečně známo. Z tohoto důvodu bylo hlavním

cílem bakalářské práce zaznamenat degradační změny u materiálu z jedlého hmyzu pomocí

zavedené spektrofotometrické metody a experimentálního elektronického nosu. Jako

základní materiál byl použit homogenizát z larev potemníka moučného (Tenebrio molitor),

který byl analyzován v čerstvém stavu (ihned po usmrcení hmyzu) a po 3 dnech skladování

při pokojové teplotě. Byla potvrzena hypotéza, že výsledky degradačních změn

stanovených analytickou metodou jsou ve shodě s výsledky z experimentálního

elektronického nosu. Také byl potvrzen předpoklad, že materiál z potemníka moučného

degraduje obdobně jako ostatní živočišné komodity, a to rozkladem bílkovin až na

amoniak. Přínosem práce je možnost sledování degradačních změn pomocí jednoduchého

experimentálního elektronického nosu. Tento poznatek může být využíván pro různé

komerční účely (např. pro řízení chovu).

Klíčová slova: potemník moučný, spektrofotometr, elektronický nos, amoniak, Tenebrio

molitor, degradace

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to register changes between individuall types of

materials from Tenebrio molitor by analytic method (spectrophotometric method) and

compare results from this method with results from electronic nose method. First group of

samples were analyzed in fresh state. Second group of samples were analyzed after three

days of storage in room temperature. Hypothesis, that results established by

spectrophotometric method are in agreement with results established by electronic nose

method. Also the assumption, that materials from Tenebrio molitor are degrading the same

as materials from other animals, were proven right.

Keywords: spectrophotometry, electronic nose, Tenebrio molitor, amonnia, degradation
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ÚVOD

V dnešní době je čas důležitou proměnnou ve všech průmyslových odvětvích. Čím rychleji

a lépe je výrobek vyroben, tím rychleji se může dostat ke spotřebiteli. Z tohoto důvodu

jsou neustále vyvíjeny rychlé a přesné metody, které nejsou, co se proveditelnosti týče,

obtížné a zvládne je provést i nespecializovaný personál, nebo jsou prováděny

automaticky. Jedna z těchto metod je metoda analýzy elektronickým nosem. Elektronický

nos je zařízení, které na základě přítomných senzorů v tomto přístroji detekuje těkavé látky

ve zkoumaném produktu (výrobek, materiál), které jsou následně vyhodnoceny. Takto

prováděna metoda, například u senzorických analýz, je velmi citlivá a objektivní na rozdíl

od lidského čichu. Lidé dokáží rozlišit až 5000 různých pachů, ovšem jejich čichové

receptory nejsou tak citlivé, jako u těchto senzorů, dokáží proto rozlišit pach látky až při

vyšších koncentracích. Vnímání pachů u člověka je navíc velice subjektivní. V tomto mají

analýzy prováděny elektronickým nosem velkou výhodu.

Vyhodnocení signálů z elektronického nosu je vždy potřeba srovnat s určitým standardem,

pachem látky, který se zaznamená do systému a poté se už jen na základě daného signálu

vyhodnotí. Proto je důležité u nově prováděných analýz provést kontrolní metodu, která by

měla být srovnatelná se signály při měření elektronickým nosem. Jelikož je většina

analytických metod náročná na provedení a jsou příliš zdlouhavé, je snaha zavádět místo

nich právě tyto rychlé a jednoduché metody, jako je metoda elektronickým nosem.

Jedlý hmyz, konkrétně potemník moučný (Tenebrio molitor), je využíván například jako

krmivo pro akvakultury. Podobně jako u ostatních živočišných komodit, můžeme

předpokládat za dané časové období kažení materiálu z něj. Předpokládá se stejná

degradace bílkovin jako u běžných živočišných komodit. To znamená, že se bílkoviny

přeměňují postupně až na amoniak, který je těkavý a značně zapáchá. Tyto pachy je možno

detekovat pomocí elektronického nosu. Kontrola krmného materiálu je žádoucí, protože

zkažené krmivo živočišného původu nelze využívat pro další krmné účely. Metoda měření

pomocí elektronického nosu je proti standardním analytickým metodám v některých

ohledech výhodnější, protože standardní analytické metody jsou technologicky a finančně

náročnější. Důležitou roli hraje také časové hledisko, kdy měření pomocí elektronického

nosu je několikanásobně rychlejší než obdobná analýza pomocí standardních analytických

metod.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ VNÍMÁNÍ PACHŮ

Lidé vnímají pachy pomocí čichu. Lidský čich je jeden z pěti lidských smyslů. V životě

hraje velmi důležitou roli, jelikož podle pachu je možno například rozpoznat, zda je jídlo

zkažené. To nás může ochránit před otravou jídlem. Nebo nás čich může upozornit na

nebezpečí v podobě kouře, kdy nám může zachránit život. Čich funguje na principu

zachytávání molekul čichovým receptorem (nosem) a dané signály jsou následně

vyhodnoceny v mozku [19].

1.1 Lidský nos

Nos je smyslovým orgánem, díky kterému je člověk schopen rozpoznat pachy. Neslouží

ale jen k rozpoznávání pachů, ale také slouží při dýchání k ohřívání, čištění a zvlhčování

vzduchu, který vstupuje do průdušnic.

Jedná se o velice subjektivní smysl, jelikož nějaká vůně může někomu krásně vonět a

někomu jinému naopak nelibě vonět. A pravděpodobně i právě díky této subjektivitě

vnímání pachů je to nejméně prostudovaný smysl.

Člověk je schopen rozlišit kolem 5000 vůní a pachů. Lidský čich není zdaleka tak dobře

vyvinutý jako u ostatních živočichů. Jelikož povrch čichové sliznice u člověka je zhruba

4 cm2 a například u psa dosahuje velikost povrchu čichové sliznice až 150 cm2, má člověk

méně čichových receptorů, díky kterým není schopen detekovat pachy tak dobře, jako

zmíněný pes [20].

Obrázek 1 Nosní dutina pohled ze strany [21]
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2 CHEMICKÉ SLOŽENÍ A SKTRUKTURA MASA

Maso je významným zdrojem bílkovin, tuků, některých minerálních látek a také vitamínů.

Proteiny masa jsou dobře stravitelné a obsahují širokou škálu aminokyselin, které jsou

potřebné pro organismus k výstavbě tkání. Libové maso obsahuje průměrně 21-22 %

bílkovin s tím, že obsah tzv. čistých svalových bílkovin může kolísat v závislosti na

anatomickém uložení masa. Obsah tuku také kolísá, například u vepřového masa je to od

2 % (vepřová kýta, která je libová), až po vepřový bok, který obsahuje v průměru 29 %

tuku [22].

2.1 Chemické složení masa

Obecně je sval složen ze čtyř majoritních složek a to z 75 % vody, 20 % bílkovin, 3 % tuku

a 2 % rozpustných nebílkovinných sloučenin. Tyto rozpustné nebílkovinné složky jsou

složeny z 45 % nebílkovinných dusíkatých látek, 34 % sacharidů a jejich metabolitů, 18 %

neorganických sloučenin a 3 % minerálů a vitamínů.

Vysoký obsah vody a její přítomnost je důležitá k průběhů reakcí, a také ovlivňuje

senzorické vlastnosti masa. Obsah vody v mase může kolísat z několika důvodů, jako jsou

anatomický původ, druh plemene nebo jeho stáří, přičemž rozsah obsahu vody se pohybuje

od 46 % do 78 %, což je poměrně široká mez. Libové maso obsahuje 72 – 75 % vody.

Voda se v mase vyskytuje ve třech různých formách, a to jako vázaná, kdy je vázaná

prostřednictvím vodíkových iontů uvnitř globulárních proteinů, poté ve formě povrchové

vody makromolekul a poslední, která je obsažená v největším množství, je voda volná. Ta

je držena v mase pomocí kapilárních sil uvnitř myofibril v prostoru mezi tlustými a

tenkými filamenty. Během rigor mortis nebo při tepelném opracování, kdy jsou filamenty

smršťovány se tímto uvolňuje [22].

Další majoritní složkou jsou bílkoviny. Ty lze rozdělit na tři skupiny a to:

• myofibrilární;

• sarkoplazmatické;

• stromatické.

Nejvíce jsou v mase obsaženy myofibrilární proteiny v rozmezí 50 – 53 %, poté

sarkoplazmatické v rozmezí 30 – 34 % a zbývajících 10 – 15 % připadá na proteiny

pojivové tkáně (stromatické). Mezi myofibrilární proteiny zahrnujeme aktin a myosin,

[…]


naměřené elektronickým nosem predikovaly s 95% správností narušení a poškození

bavlněných tobolek a se 100% správností přítomnost hmyzu uvnitř bavlněných tobolek.

Také byla zjištěna výrazná korelace mezi počtem hmyzu přítomného uvnitř tobolky a

signálem z elektronického nosu [38].

Dále byly prováděny studie, které se zabývaly senzorickým zhodnocením výrobků z hmyzí

mouky elektronickým nosem. Ve studii Adámek et al. (2018) byly elektronickým nosem

senzoricky hodnoceny proteinové tyčinky s přídavkem hmyzí mouky. Pokud je senzorická

analýza pachů ve výrobku prováděna elektronickým nosem, je prováděna objektivně, což

Obrázek 10 Graf ustáleného stavu mezi dvoustým a třístým vzorkem měřený senzorem MQ-3

(etanol)
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může přinést jak výhody, tak nevýhody. Například nelze určit, zda výrobek lidem voní

příjemně nebo ne. Na druhou stranu lze objektivně a dobře určit rozdíl mezi jednotlivými

výrobky využitím elektronického nosu [39].

Z naměřených výsledků lze vzhledem k charakteristice grafů říci, že je pozorovatelná

vazba mezi analytickou metodou a metodou prováděnou elektronickým nosem. Výsledky

těchto pozorování vykazují podobný trend a to, že po určité době se u zkoumaných vzorků

zvyšuje hladina amoniaku. Analytická metoda prováděna spektrofotometricky s použitím

Nesslerova činidla se v praxi příliš nepoužívá, jelikož je toto činidlo toxické z důvodu

přítomnosti rtuti. Pro stanovení rozdílů mezi zkoumanými vzorky byla ale metoda

dostačující. Ke stanovení amoniaku analytickou metodou se využívají i jiné, například

Conwayova metoda.

Pomocí Conwayovy analytické metody byl amoniak měřen pro ostatní živočišné komodity.

Šánek (2009) ve své práci stanovoval hodnoty amoniaku v kuřecím, vepřovém, hovězím a

krůtím mase po různé době skladování.

Obrázek 11 Tabulka hodnot amoniaku v koncentraci mg/kg

Z tabulky lze říci, že nejvyšších hodnot po 72 hodinách skladování dosáhlo krůtí a kuřecí

maso, nejméně pak maso vepřové. Z naměřených hodnot lze konstatovat, že materiál z

potemníka moučného podléhá degradaci poměrně pomaleji než ostatní živočišné komodity,

jelikož u něj byly po 72 hodinách skladování naměřeny hodnoty v ng. Z měření vyplývá,

že naměřené hodnoty u analyzovaného hmyzu jsou řádově nižší hodnoty než u

zmiňovaných ostatních komodit. Ovšem je to pouze odhad, jelikož byly použity odlišné

metody [37].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala měřením degradačních změn u materiálu z larev potemníka

moučného a jejich porovnáním s výstupními signály z elektronického nosu. Hlavním cílem

této práce bylo zaznamenat změny mezi jednotlivými skupinami vzorků (čerstvě usmrcené

a po 3 dnech skladování) analytickou metodou a jejich následné porovnání s výsledky

z experimentálního elektronického nosu.

Pro stanovení byly určeny dvě skupiny vzorků. První skupina byly larvy, které byly právě

usmrceny a ihned analyzovány. Druhá skupina byly larvy, které byly usmrceny a

skladovány při pokojové teplotě po dobu tří dnů.

Hypotéza, že výsledky degradačních změn u materiálu z potemníka moučného stanoveny

analytickou metodou jsou ve shodě s výsledky z experimentálního elektronického nosu,

byla potvrzena. Rozdíly mezi jednotlivými skupinami vzorků bylo možné rozeznat.

Analytickou metodou se nám také potvrdil předpoklad, že degradační změny u materiálu

potemníka moučného se projevují obdobně jako u ostatních živočišných materiálů, jako je

postupná degradace bílkovin až na amoniak. Pomocí této metody byly naměřeny hodnoty u

skupiny vzorků, které byly uskladněny po dobu tří dnů při pokojové teplotě, v rozmezí 24

až 40 nanogramů amoniaku na mililitr vzorku. U čerstvého vzorku byly hodnoty

koncentrace tak nízké, že je nebylo možné z kalibrační křivky vypočítat.

Metoda měření amoniaku pomocí elektronického nosu je v porovnání s analytickou

metodou použitou v této práci rychlejší, levnější, neinvazivní a netoxická. Nevýhodou je

získání pouze orientačního neexaktního výsledku. Benefitem e-nosu je dále možnost

použití přímo na výrobní lince za účelem kontroly kvality larev, které by byly určeny pro

další zpracování. Z důvodů nízkých finančních nákladů a časové náročnosti se tato metoda

jeví jako mnohem vhodnější k průmyslovému, nebo zemědělskému využití kontroly

kvality materiálů z potemníka moučného.

Larvy potemníka moučného jsou rychlým a kvalitním zdrojem bílkovin, které jsou v

poslední době často vyhledávány, právě pro svou nutriční hodnotu. Také je možné larvy

chovat pro následné krmení akvakultur, které dále člověk může konzumovat. Ovšem firmy

nechtějí krmit zkaženým „masem“ a proto je nutné kontrolovat čerstvost i těchto larev. Je

žádoucí, aby kontrola čerstvosti probíhala co nejrychleji a nejméně složitým procesem.

V neposlední řadě se cena kontroly kvality promítne do ekonomického hlediska výrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát

UV Ultraviolet (ultrafialové)

VIS Viditelné spektrum

nm nanometr

cm centimetr

dm decimetr

ppm parts per million

ng nanogram

ml mililitr

g gram

kg kilogram
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