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Název bakalářské práce:

Korelace degradačních změn u materiálu z potemníka moučného s výstupními signály
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Zadání uvedené bakalářské práce považuji za splněné. Rozsah i obsah teoretické části jsou adekvátní
danému kvalifikačnímu stupni.

Za dostatečné považuji i využití odborných literárních zdrojů. Vhodné by bylo zachovat stejné
formátování začátku textu pro všechny citace v seznamu. Seznam obsahuje i citaci z wikipedie, to za
vhodné nepovažuji. Wikipedii může editovat široká veřejnost. Pokud je zde nalezena zajímavá nebo
obecná informace, doporučuji v jejich citacích dohledat původní odborný zdroj. Také doporučuji
seznam citací přizpůsobit pořadí, v jakém jsou citace použity v textu tj. nezačínat citací 19 ale od 1 a
výše.

Práci jako takovou, zejména její experimentální část hodnotím jako přínosnou a velice perspektivní
pro další vývoj a výzkum.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V kapitole 3. Jedlý hmyz, uvádíte jako jednu z mnoha informací jeho „ekonomický chov“. Vysvětlete
prosím uvedenou informaci vzhledem k současným cenám masa resp. hmyzu za kilogram na českém
trhu.

V kapitole 6.1 Materiál, uvádíte, že larvy potemníka moučného byly chovány v nádobě velikostí
úměrné počtu jedinců. Vysvětlete prosím, co přesně to znamená. Uveďte jaké množství jedinců je
pro danou chovnou stanici maximální a jaký vliv bude mít překročení tohoto populačního limitu.

Porovnejte časovou náročnost obou použitých měřících metod tj. spektrofotometrické metody a
metody měření elektronickým nosem.

Je možné využití elektronického nosu přímo v chovné stanici s monitorování populace hmyzu přímo
během chovu? Jakým způsobem se bude měnit pachová stopa hmyzu během jeho životního cyklu?

V Brně dne 25. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce